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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

NNNZ

Bucătăria lui Fabi: 
”Crêpe 

Suzette” 
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Clădirile din Târgu-Clădirile din Târgu-
Jiu afectate de Jiu afectate de 
cutremur, evaluate. cutremur, evaluate. 
Problemele Problemele 
constatate!constatate!
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pulsul zileipulsul zilei

Cutremurele, de neoprit în Gorj! Reguli noi Cutremurele, de neoprit în Gorj! Reguli noi 
în construcții! „Școala Altfel”, mai devreme!în construcții! „Școala Altfel”, mai devreme!
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Euro                       4,8993 -0,0019
Dolarul SUA                    4,5711 +0,0133
Gramul de aur                        269.6314  -2.9732
Francul elveţian                        4,9570 -0,0035 
100 Yeni japonezi                   3,4276 -0,0185
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Școlile închise, cutremurele se țin lanț!

telefoane utiletelefoane utile

„Impostura n-a știut niciodată ce-i măsura.”  - Nicolae Mareș „Impostura n-a știut niciodată ce-i măsura.”  - Nicolae Mareș 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

A iubi o iluzie (reflecţii)A iubi o iluzie (reflecţii)

Motto: „Popor românesc, 
mari învățături îți dă ție 
această întâmplare! Dacă 
fiii tăi ar fi fost uniți tot-
deauna atunci și pământul 
strămoșesc rămânea unul 
și nedespărțit. Dar veacuri 
de dezbinare neîntreruptă 
te-au dus la slăbiciune, te-
au dus să-ți vezi rușinea cu 
ochii.” - Mihai Eminescu

Îmi dau seama că mi-
nunatul aforism al 
Poetului Național 

Nepereche are o valoare 
inestimabilă, dar o prea 
mică legătură cu întâmplă-
rile nefericite la care mă 
voi referi în aceste simple 
note. Nu mi-au plăcut une-
le declarații ale seismolo-
gilor din cadrul Institutului 
Național de Cercetare-Dez-
voltare pentru Fizica Pă-
mântului făcute zilele aces-
tea despre cutremurele din 
Gorj. Respectivii seismologi 
se artau luați prin surprin-
dere de aceste cutremure la 
care nu se așteptau.

SEISMOLOGII, PRINȘI PE 
PICIOR GREȘIT! Nu are rost 
să înșir aici, totuși, nume-
roasele cutremure din Gorj 
ce au avut loc în ultimele 
două veacuri. Toate mici ca 
magnitudine, dar toate la 
mică suprafață. Abia acum, 
specialiștii de acolo au re-
cunoscut că au prea puține 
centre de detectare și mă-
surare a cutremurelor din 
Gorj, care nu au nicio legă-
tură cu cele de mare adânci-
me din Vrancea, aflate pe o 
altă falie tectonică. Totuși, 
întâmplările nefericite de 

acum, cu un cutremur la Runcu, de 
magnitudine 5,2 pe scara Richter și 
cel de la Lelești, al doilea, de 5,7 
grade pe scara Richter i-au determi-
nat pe cei de la Institutul Național de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica 
Pământului să mai plaseze încă vreo 
trei sau cinci centre de determina-
re și monitorizare a zonei seismice 
Gorj, aflată pe o falie ce merge spre 
Serbia, Muntenegru și duce până la 
Marea Adriatică.

E bine că, măcar acum, și-au 
dat seama și vor privi cu mai multă 
atenție zona seismică Gorj. Cutre-
murul din 14 februarie a produs până 
ieri după amiază 315 replici, numai 
în noaptea de miercuri spre joi cinci 
dintre acestea depășind magnitudi-
nea 3 pe scara Richter, potrivit da-
telor publicate de Institutul Național 
de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizi-
ca Pământului.

Seismul de marți, din județul 
Gorj, cu magnitudinea de 5,7 pe Ri-
chter și epicentrul în comuna Lelești, 
a fost cel mai mare produs în zona 
respectivă vreodată. Anterior, în 13 
februarie, tot în această zonă, s-a 
produs un cutremur de magnitudi-
ne 5,2, intensitate epicentrală V, la 
Runcu, având adâncimea de 16 kilo-
metri.

BÂLBELE MINIȘTRILOR DEZVOL-
TRII REGIONALE ȘI EDUCAȚIEI. Pri-
mul ministru al României, Nicolae 
Ciucă, a vorbit că avem în țară nu 
mai puțin de 118 școli în localități 
cu risc seismic ridicat, dar nimeni, 
absolut nimeni dintre autoritățile 
statului nu are o listă a lor. Ministrul 
Educației, Ligia Deca, s-a grăbit să 
declare că ministerul ce-l conduce 
se ocupă numai de resursa umană – 
cadre didactice și nedidactice - iar 
de situația și localizarea școlilor s-ar 
ocupa Ministerul Dezvoltării Regio-
nale, Cseke Attila, dar nici acesta nu 

recunoaște că ar fi de competența 
sa.

Ulterior, ministresa Ligia Deca a 
revenit și ne-a zis că are o listă din 
septembrie anul trecut, conform 
datelor furnizate de un Grup de 
lucru condus de viceprimministrul 
Kelemen Hunor. Normal, acea listă 
nu mai esta valabilă, întrucât de 
atunci au mai apărut nenorocitele 
de cutremure din Gorj.

Mai prompt ca niciodată și exact, 
ca de obicei, Șeful Departamentului 
pentru Situații de Urgență, dr. Raed 
Arafat, ne-a spus că: „Există fisuri 
la 11 școli, în urma cutremurelor 
din Gorj, iar clădirile urmează a fi 
expertizate.”

ELEVILOR LI SE PRELUNGEȘTE 
VACANȚA CU ÎNCĂ O SĂPTĂMÂ-
NĂ. Un mare noroc a fost faptul că 
elevii gorjeni se aflau în vacanță la 
datele producerii celor două cutre-
mure – cel de la Runcu și cel de la 
Lelești - iar școlile vor mai rămâne 
închise încă o săptămână.

Curios, nu am știre dacă Pre-
fectul județului Gorj s-a implicat 
într-o cauză ce ține efectiv de do-
meniul dumnealui. Și nu mă refer la 
vreun comunicat de doi lei, ci la o 
implicare directă și concretă!

ION PREDOȘANU

* Să fii spontan când vor-
beşti cu tine însuţi e o dova-
dă profundă de inteligenţă.

* Nu există conştiinţă ab-
solută. O conştiinţă absolută 
te duce spre nebunie.

* Timiditatea mea, pen-
tru unii, e incomodă. Să am 
eu, oare, o „agresiune” în 
timiditate sau o vanitate a 
timidităţii?

* Fereşte-te să fii expert 
în emoţii! Un expert în emo-
ţii se sinucide.

* După moarte, ajuns în 
cer, sufletul poetului îşi face 
un pod din nori.

* Cei care se pun bine 

cu toată lumea sunt mai degrabă de 
partea necuratului decât a lui Dum-
nezeu.

* Cât a avut funcţie, linguşitorii 
i-au ridicat statuie din paie. Cum a 
pierdut funcţia, au dat foc paielor.

* Starea de vinovăţie poate fi un 
pas spre mântuire, dacă pasul îl faci 
prin mărăcini.

* Mizeria umană se curăţă mai 
greu decât cea a animalelor.

* Emoţia trebuie cultivată ca să 
nu se piardă în truisme.

* Dragostea adevărată nu are 
simţul măsurii. Dacă ai măsură în 
dragoste, ea devine îndoielnică.

* A trăi poetic – a trăi într-o per-
petuă căutară abisală.

* Lupta cu viaţa se face pe teren 
neutru.

* Atunci când îţi pierzi speranţe-
le, să nu le declari pierdute, fiindcă 
pot fi găsite de alţii.

* Chiar dacă mă izolez de lume, 
umbra ei mă bântuie.

* A iubi o iluzie – a te mântui prin 
utopie.

* Să gândeşti tot timpul pozitiv 
despre un individ josnic e o nepu-
tinţă de a fi tu însuţi.

* O poruncă – să nu iei roua de pe 
frunze, că te ofileşti!

* Starea de bine este între iad 
şi rai. Starea de rău este între un 
individ şi un alt individ. 

* În spatele lucidităţii e atâta 
furtună!

* A fi generos – a nu oferi din da-
rul lui Dumnezeu, ci din darul oa-
menilor.

GEORGE DRĂGHESCU
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Polițiștii Serviciului de Combatere a 
Criminalității Organizate Gorj, împreună cu pro-
curorii D.I.I.C.O.T. – Biroul Teritorial Gorj, au 
documentat activitatea infracțională a unei per-
soane bănuite de trafic de droguri de risc, arată 
IPJ într-un com,unicat de presă. ,,La data de 15 
februarie a.c., procurorii Direcției de Investigare 
a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Te-
rorism – Biroul Teritorial Gorj au dispus reținerea, 
pentru 24 ore, a unei persoane, cercetate pentru 
săvârșirea infracțiunii de trafic de droguri de risc. 
În cauză s-a reținut faptul că, în perioada noiem-

Prins cu jumătate de kg de cannabis. A fost arestat preventivPrins cu jumătate de kg de cannabis. A fost arestat preventiv
brie 2022 – februarie 2023, bănuitul ar fi vândut, 
în repetate rânduri, cu sume cuprinse între 80 și 
2.000 de lei, diferite cantități de cannabis consu-
matorilor din județele Gorj și Mehedinți.De aseme-
nea, la data de 14 februarie a.c., bărbatul a fost 
prins în flagrant delict, în orașul Motru, județul 
Gorj, în timp ce transporta, în vederea comerci-
alizării, 352,24 grame de cannabis. După consta-
tarea infracțiunii flagrante, au fost descoperite și 
ridicate alte 196,94 grame de cannabis. În cursul 
zilei de 15 februarie a.c., Tribunalul Gorj a dispus 
luarea măsurii arestării preventive, pentru 30 de 

zile, față de bănuit. Suportul de specialitate a fost 
asigurat de către Direcția Operațiuni Speciale.

Acțiunea a beneficiat de sprijinul polițiștilor 
Serviciului de Combatere a Criminalităţii Orga-
nizate Mehedinți și din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj – Poliția Municipiului Motru. 
Facem precizarea că, pe parcursul întregului proces 
penal, persoanele cercetate beneficiază de drep-
turile și garanțiile procesuale prevăzute de Codul 
de procedură penală, precum și de prezumția de 
nevinovăție”, a mai comunicat poliția.

M.C.H.

Nepriceperea și nepăsarea actualului govern devin insuportabile chiar 
și pentru membrii partidelor aflate la cârma țării. În 2021, oame-
nii ăștia au concluzionat, într-o ședință, și au agreat totodată, prin-
tre altele, că strategia energetică trebuie aprobată și că e necesară 
creșterea energiei pe cărbune. Numai că, din 2021 și până în prezent, 
Strategia Energetică a României este blocată și nu a apucat să fie 
adoptată, iar producerea energiei electrice pe cărbune, nu numai că 
nu a crescut, ci a scăzut la un nivel  nemaiîntâlnit până acum.

PSD și PNL nu-și pun în aplicare propriul plan de PSD și PNL nu-și pun în aplicare propriul plan de 
guvernare – Energia, în aer!guvernare – Energia, în aer!

* Unde e creșterea promisă a producției de energie a CEO?
* Strategia Energetică a României există dar lipsește cu 

desăvârșire
* PSD și-a permis să nu voteze amendamente vitale pentru județ 
* România, singura țară din UE care nu are aprobată o strategie 

energetică

2021: ,,Introducerea în obiec-
tive – Finalizare si aproba-
rea Strategiei Energetice a 

Romaniei 2021-2030,cu perspecti-
va anulului 2050

La măsuri pe termen scurt PSD 
sustine urmatoarele:

-Prelungirea schemei de compen-
sare si plafonare a pretului de la 5 la 
6 luni – se poate face prin amendarea 
legii la evaluarea ei intermediara

- La stimularea producție de gaze 
– măsură pe termen scurt – debloca-
rea proiectelor de exploatare a ga-
zelor naturale ONSHORE si OffShore 
– Pentru legislația de Offshore este 
nevoie de un acord politic la un nivel 
de conducere;

-La creștere productie gaz se do-
reste si crestere capacitate de depo-
zitare gaz!

- Creștere producție de cărbu-
ne – solicitare initială: Creșterea 
cu 60% a cantității de cărbune ex-
trase de către CEO- termen 9 luni  
pentru a asigura Funcționarea CEO 
în regim maximal: 3 grupuri la Tur-
ceni, 3 grupuri la Rovinari, câte 
unul la Ișalnița și Craiova- termen 
9 luni  ---  PNL agreeaza ideea, dar 
nu o doreste in PG (plan de guver-
nare, n.r.) din cauza unor angaja-
mente externe – cum procedam  ca 
sa implementam aceasta crestere ? 
Am convenit că tot ce ține de PNRR 
să fie scos din aceste discuții pe PG 

(și din PG) și ridicate la nivel de 
conduceri de partid – termenele de 
scoatere a capacitatilor energetice 
pe bază de cărbune nu sunt accepta-
bile corelat cu punerea în funcțiune 
a unor capacități noi de producție.” 

– asta discutau politicienii 
menționați în urmă cu aproape doi 
ani.

Astfel, Strategia Energetică n-a 
putut fi adoptată din cauza unei 
sesizări a ecologiștilor, iar avizul 
de mediu a fost anulat de instanță. 
Soluția nu este definitivă. 

De asemenea, OG 175 ar fi trebu-
it coroborată cu adoptarea Strategiei 
și Planul Național Integrat în dome-
niul Energiei și Schimbărilor Climati-
ce 2021-2030. Nu s-a întâmplat.

Mai mult, senatorul Ion Iordache 
a depus mai multe amendamente la 
OG 175 care va deveni lege, pentru 
ca grupurile energetice să nu se în-
chidă atâta timp cât este cărbune. 
PSD a votat împotrivă.

,,Au votat împotrivă și la amen-
damentul care asigura finalizarea 
hidrocentralei de la Vădeni! În afara 

minciunilor din declarații și postări, 
când vine rândul faptelor, Psd-iștii 
gorjeni sunt împotriva gorjenilor! 
Vor ca județul nostru să rămână la 
mila lor, izolat și sărac!”, a declarat 
senatorul Iordache.

PSD a răspuns, dar fără să expli-
ce de ce n-a votat amendamentele 
vitale pentru județ: ,,Atacurile fu-
ribunde lansate pe fondul disperării 
demonstrează micimea și ipocrizia  
celor care le susțin”.

În concluzie, oamenii din sistem 
spun că actualii șefi ai țării: ,,Nu știu 
de capul lor. Nu au habar despre ce 
trebuie să facă. La toate se adaugă 
o nesfârșită nepăsare. Oamenii ăștia 
au pus în pericol tot sistemul ener-
getic național. Până și Bulgaria și-a 
adoptat Strategia Energetică”. Și, 
tichia de mărgăritar ar fi că actualul 
ministru al Energiei, Virgil Popescu, 
n-a ajuns nici până acum la Bruxel-
les pentru a face demersurile nece-
sare privind modificarea necesară a 
programului de decarbonizare din 
PNRR.

M.C.H.
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Bucătăria lui Fabi:Bucătăria lui Fabi:

Lista de cumpărături pentru 4 persoane: 
* 250 ml lapte; 
* 100 g făină;

,,Crêpe Suzette” - Clătite 
franțuzești flambate cu coniac

Pasul 1Pasul 1

* 30 g unt;
* 2 ouă.

Ingrediente pentru sosul flambat:
* 100 g zahăr;
* 40 g unt; 

* 50 ml suc de portocale; 
* 20 ml lichior de portocale; 
* 30 ml coniac;
* 1 Lime;
* 1 Portocală.

Mod de preparare: 
Topim untul într-o tigaie - eu folosesc unt li-

chid în aluatul clătitelor. 
Amestecăm ouăle cu sare, adăugăm, treptat, 

făina. Când aceasta s-a incorporat, adăugăm lap-

Pasul 2Pasul 2

tele, puțin câte puțin, și amestecăm totul bine, 
apoi adăugăm untul lichid și amestecăm bine. 
Încingem o tigaie, apoi adăugăm din aluatul de 

clătite și acoperim suprafața acesteia. 
La clătite este foarte importantă tigaia, care 

trebuie să fie de calitate, pentru că, prin adăuga-
rea untului lichid în compoziția clătitelor, nu mai 
avem nevoie să adăugăm ulei. Prăjim clătitele pe 
ambele părți și le dăm deoparte. 

Pasul 3Pasul 3

Pasul 4Pasul 4

Pentru sosul flambat:
Începem prin a decupa coaja de la portocale 

pe care o tăiem în fâșii. Filetăm portocalele, în-
seamnând că nu trebuie să mai conțină membra-
ne. Caramelizăm zahărul și, apoi, adăugăm untul. 
Cu o lingură din lemn amestecăm până când se 
formează o spumă. 

Cu zeama de la Lime si sucul de portocale, 
stingem sosul și îl lăsăm puțin la gătit. Împache-
tăm clătitele apoi le adăugăm în sos, adăugăm 
lichiorul de portocale, coniacul și flambăm imedi-

at. Peste clătite și sosul flambat, adăugăm porto-
calele, coaja de portocală pe care ulterior am tă-

Pasul 5Pasul 5

iat-o în fâșii și gătim totul pentru câteva minute. 
Servim  clătitele împreună cu sosul. O combinație 
delicioasă, un desert original franțuzesc! 

Poftă bună !!!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Cooking Adventures in The Nature:
https://www.youtube.com/

watch?v=ZyU4f2-2-Ec

Pasul 6Pasul 6
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Simulări de cutremure organizate în școli
Ministerul Educației a solicitat tuturor inspectoratele școlare jude-
ţene evidenţa planificării activităţilor de simulare pentru situaţii 
de urgenţă existente la nivelul fiecărei unităţi de învăţământ din 
subordine.

Inspectoratele școlare sunt 
obligate să verifice rezistența 
școlilor în context seismic, iar 

ministerul Educației a cerut o situa-
ţie defalcată pe judeţe a clădirilor 
cu destinaţia unităţi de învăţământ 
care sunt expuse riscului seismic şi 
care urmează să fie consolidate sau 
care se află deja în curs de consoli-
dare seismică.

„Inspectoratele școlare 
județene/al municipiului București 
au fost informate cu privire la fap-
tul că trebuie să se asigure că toate 
unitățile din subordinea Ministerului 
Educației (CCD, Palatele Copiilor, 
Cluburile Elevilor, Cluburile Spor-
tive Școlare) vor aplica prevederi-

le Legii nr. 212/2022 privind unele 
măsuri pentru reducerea riscului 
seismic al clădirilor. Potrivit legii, 
conducătorii instituțiilor publice vor 
dispune, până la data de 1 ianuarie 
2025, începerea expertizării tehnice 
a clădirilor cu destinația unități sau 
instituții de învățământ construite 
înainte de anul 1978, pentru înca-
drarea acestora într-o clasă de risc 
seismic și pentru fundamentarea 
măsurilor de intervenție. Expertizele 
tehnice pentru încadrarea clădirilor 
și pentru fundamentarea măsurilor 
de intervenție vor fi încheiate până 
la data de 1 iunie 2026”, a transmis 
instituția.

Premierul Nicolae Ciucă a decla-

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

rat miercuri, în ședința Executivu-
lui, că 118 școli au fost evaluate cu 
risc seismic 1 și că a decis ca aceste 

unități școlare să intre imediat în re-
abilitare.

I.I.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c
ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

CEO caută autovehicule de transport marfă pentru RoșiuțaCEO caută autovehicule de transport marfă pentru Roșiuța

Complexul Energetic Oltenia ca-
ută să închirieze autovehicule de 
transport marfă cu șofer pentru UMC 
Motru – sector Roșiuța. Pentru aceste 
servicii, compania are alocat un bu-

get de peste 200.000 de lei.
„Prin contractarea acestor ser-

vicii cu caracter de regularitate 
se va asigura buna desfășurare a 
activității de aprovizionare continuă 

cu diferite piese de schimb şi mate-
riale, transport pentru reparaţii a 
diferitelor subansamble, evacuarea 
diferitelor materiale din cariere în 
condiţii grele de drum şi în teren ac-
cidentat, a sculelor şi dispozitivelor 
necesare intervenţiilor accidentale, 
efectuarea reparaţiilor, reviziilor şi 

intervenţiilor la mecanismele utila-
jelor conducătoare din cadrul fluxu-
rilor tehnologice şi/sau alte punc-
te de lucru din cariere, în condiții 
grele de drum și teren accidentat”, 
anunță CE Oltenia. Acordul-cadru va 
fi încheiat pe o perioadă de 14 luni.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Este o zi în care Berbecii își pot face planuri de viitor. 

Trebuie să învățați să colaborați cu cei din jurul vostru 
și să fiți deschiși către noi oportunități. Aveți încredere 
în propriile idei și vorbiți cât mai clar și articulat pentru 
a vă face înțeles.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Apare entuziasmul și schimbarea în viața voastră. Exis-

tă posibilitatea să apară o zvâcnire sau un sentiment de 
anticipare. Unii dintre Tauri vor reuși să spargă gheața si să 
invite pe cineva drag în oraș. Taurii ar trebui să se focuseze 
pe obiectivele lor și să nu se lase influențați de alții.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii preferă discuțiile pe teme filozofice. 

Aceștia se vor implica în activități în aer liber precum 
diverse sporturi sau scurte călătorii. Gemenii ar trebui 
să comunice mai mult cu cei din jurul lor și să fie mai 
înțelegători.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor încerca să își schimbe rutina de acasă și să se rupă de 

relațiile plictisitoare. Este momentul ideal pentru a face o schimbare în 
viața dumneavoastră. Nativii acestei zodii trebuie să învețe să fie mai 
atenți la propriile nevoi. De asemenea, trebuie să investiți în propriile 
relații, pentru a vă axa mai mult pe viața personală.

LEU: 23 iulie – 22 august
Dacă până acum vă lipsea încrederea în propriile forțe, acum veți 

începe să conștientizați acest aspect.  Este momentul să vă afirmați 
și să vă recunoașteți calitățile, mai ales în domeniile în care aveți 
experiență. Învățați să fiți mai perseverenți în abordarea provocărilor.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În această zi sunteți mai optimist decât de obicei. Trebuie să învățați 

să împărtășiți informațiile importante cu alte persoane. Veți reuși să luați 
contact cu cineva care vă va ajuta să vă continuați proiectele. Fecioarele 
ar trebui să concentreze mai mult pe propriile obiective.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Aveți o zi în care vă aflați mai vulnerabili. Trebuie să fiți 

mai răbdători cu ceilalți, dar și cu propria persoană.  
Este un moment prielnic pentru a vă dedica părții spiritu-

ale. Învățați să comunicați mai mult și să vă deschideți față 
de ceilalți.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se vor simți plictisiți și anxioși. Aveți tendința să vă angajați în 

mai multe sarcini. La locul de muncă ar fi bine să luați pauze mai multe să vă 
asigurați că nu ajungeți în stadiul de suprasolicitare. Astrologii vă sfătuiesc să 
nu vă lăsați intimidat de provocări, ci să fiți încrezător în propriile forțe.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este o zi perfectă pentru a pleca într-o excursie. Veți putea întâlni 

oameni noi și să explorați locuri noi. De asemenea, este o zi ideală pentru 
studiu. A venit timpul să acordați mai multă atenție celor din jur.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Puteți realiza mai multe într-un anumit domeniu. Încercați să vă 

limitați la cel mult două obiective pe care să le urmăriți. Ar trebui 
să fiți mult mai organizați în ceea ce privește sarcinile de acasă. De 
asemenea, ar fi bine să investiți mai mult în propria educație. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Aveți capacitatea de a vă concentra, dar aveți grijă 

pentru că riscați să deveniți frustrați și agitați dacă se petrec 
mai multe lucruri în același timp. Principalul scop în această 
perioadă este să vă focusați mai mult pe scopul principal al vieții 
dumneavoastră.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Săriți în ajutorul celorlalți și sunteți dispuși să îi 

lăsați pe alții să vă ajute. 
În această zi sunteți dispuși să iertați mai mult 

greșelile din trecut. 
De reținut este faptul că trebuie să vă       

  concentrați mai mult pe propriile pasiuni.

HOROSCOP

17 februarie 202317 februarie 2023

Conducerea Parlamentului a decis majorarea 
sumei pe care deputații și senatorii o primesc 
lunar pentru a-și derula activitatea, de la 
28.080 la peste 35.000 de lei.

Decizia a fost luată acum o săptămâ-
nă și a fost votată în unanimitate de 
reprezentanții tuturor partidelor. Noile 

Parlamentarii și-au votat, în unanimitate, 
venituri mai mari cu 25%

sume vor fi primite de aleși de la 1 martie 2023. 
Unul dintre argumente a fost acela că salariile 
angajaților de la cabinetele parlamentare au fost 
majorate după ce salariul minim brut a ajuns la 
3.000 de lei. Pentru cabinetul parlamentar se pri-
meau 28.000 de lei, din martie suma crește cu 
aproximativ 25%, la 35.000 de lei.

M.C.H.

În comuna gorjeană Runcu a fost derulat un 
proiect prin care Liceul Tehnologic ,,Constantin 
Șandru” va avea dotări și echipamente sanitare 
in vederea consolidarii capacitatii de gestiona-
re a crizei sanitare generate de COVID 19.

Proiectul  a fost cofinanțat din Fondul Euro-
pean de Dezvoltare Regională prin Programul Ope-
raţional Infrastructură Mare și a vizat: Sprijinirea 
ameliorarii efectelor provocate de criza în con-
textul pandemiei de COVID-19 si al consecintelor 
sale sociale; Consolidarea capacitatii unitatilor de 
învatamânt de stat în vederea gestionarii situatiei 
de pandemie generate de virusul SARS-COV2. S-a 
avut în vedere, de asemenea, protejarea sănătății  
populației, în contextual crizei sanitare cauzate 

Echipamente sanitare pentru 
liceul din comuna Runcu

de coronavirus, dar și cresterea eficientei energe-
tice si utilizarea surselor regenerabile de energie. 
Contractul de finanțare a fost încheiat cu Ministe-
rul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate 
de Autoritate de Management pentru Programul 
Operational Infrastructură Mare. Valoarea totală a 
Contractului de Finanțare a fost de 1,064,839.97 
lei.Perioada de implementare a Proiectului a fost 
de 10 luni, 1 mai 2022 – 28 februarie 2023. Ast-
fel, se vor cumpăra peste  37 de mii de măști de 
protecție medicală  pentru elevii și persoanele 
implicate în activitatea educatională din cadrul 
Liceului Tehnologic. De asemenea, se vor face do-
tări cu peste 1.750 de litri de dezinfectanți de 
mâini și suprafețe și cu materiale pentru asigura-
rea condițiilor igienico-sanitare.

M.C.H.
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Clădirile din Târgu-Jiu afectate de cutremur, Clădirile din Târgu-Jiu afectate de cutremur, 
evaluate. Problemele constatate!evaluate. Problemele constatate!
Autoritățile din Gorj au stabilit comisii mixte pentru evaluarea stării tehni-
ce a imobilelor și a gradului de afectare a structurii de rezistență a clădiri-
lor din Municipiul Târgu-Jiu și din localitățile unde au fost semnalate efecte 
ale cutremurului produs marți în județ. 

În ceea ce privește locuințele 
individuale și blocurile de lo-
cuit, nu au fost observate ele-

mente afectate ale structurilor de 
rezistență ale clădirilor.

„Clădirile în care își desfășoară 
activitatea instituțiile publice afec-
tate au fost evaluate, constatându-
se următoarele: La Instituția Prefec-
tului – Județul Gorj, s-a restricționat 
accesul la corpul vechi de clădire, 
cuprinzând intrarea principală, 
Sala Maură și birourile adiacente. 
Instituția își desfășoară activitatea 
cu publicul în regim normal. La se-
diul în care își desfășoară activita-
tea Direcția de Evidență a Populației 
Gorj, nu au fost observate elemente 
afectate ale structurii de rezistență. 
Instituția își desfășoară activitatea 
cu publicul în regim normal. La se-
diul în care își desfășoară activitatea 
Primăria Municipiului Târgu-Jiu, nu 
au fost observate elemente afectate 
ale structurii de rezistență. În pre-
zent, echipaje de intervenție inter-
vin pentru degajarea elementelor 
de construcție afectate de la nivelul 
acoperișului, zonele fiind balizate 
corespunzător pentru protecția pie-
tonilor. Instituția își desfășoară acti-
vitatea cu publicul în regim normal”, 
a anunțat Centrul Judeţean de Coor-
donare şi Conducere a Intervenţiei 
(CJCCI) Gorj.

11 școli afectate de cutremur

Mai multe școli din Târgu-Jiu au 
fost afectate de cutremurul de 5,7 
grade care a avut loc marți în Gorj. 
„Elevii sunt acum în vacanţă. Până se 
întorc, aceste şcoli vor fi expertiza-
te şi bineînţeles, dacă sunt proble-
me, atunci nu se întorc elevii acolo. 
Dacă sunt doar aspecte superficiale, 
fisuri superficiale, normal, ele se 
repară, dar asta nu pune în pericol 
viața elevilor și atunci ei se întorc la 
școală. Deci, evaluările se vor face în 
perioada asta, înainte ca elevii să se 
întoarcă la școală”, a adăugat șeful 
DSU, Raed Arafat.

Problemele identificate la școli 

sunt următoarele:
1. ȘCOALA GIMNAZIALĂ „CON-

STANTIN BRÂNCUȘI” Tg-Jiu (str. Agri-
culturii nr.4): fisuri verticale între 
corpuri de clădire. Nu s-au identifi-
cat vizual elemente ale structurii de 
rezistență afectate.

2. GRĂDINIȚA CU PROGRAM 
PRELUNGIT LUMEA COPIILOR (NR 6) 
Tg-Jiu (str. 22 Decembrie 1989 nr.13): 
posibilitatea căderii tencuielilor de 
pe fațadă. Se recomandă asigurarea 
unui alt traseu de acces pentru copii. 
Nu s-au identificat vizual elemente 
ale structurii de rezistență afectate.

3. COLEGIUL NAȚIONAL „TUDOR 
VLADIMIRESCU” Tg-Jiu (str. Unirii nr. 
13): posibile elemente ale structurii 
de rezistență afectate. Calcan zona 
nord prăbușit pe o suprafață de apro-
ximativ 1-2 m.  Se propune interzi-
cerea de utilizare a corpului vechi al 
imobilului, etaj și hol central.

4.  LICEUL DE ARTE „CONSTAN-
TIN BRĂILOIU” Tg-Jiu (str. Griviței nr. 
34): fisuri între corpuri de clădire par-
ter și etaj. Nu s-au identificat vizual 
elemente ale structurii de rezistență 
afectate.

5. LICEUL TEHNIC „HENRI COAN-
DĂ” Tg-Jiu (str. Izlaz nr. 2): fisuri între 
corpuri de clădire și tencuieli. În ex-
terior, fisură verticală între corpuri. 
Nu s-au identificat vizual elemente 
ale structurii de rezistență afectate. 
Imobil Atelier Școală: fisură verticală 
între perete despărțitor și stâlp. Fisu-
ră la peretele despărțitor. Fisuri între 
tavan gipscarton și pereți.

6. PALATUL COPIILOR  Tg-Jiu 
(str. Siretului nr. 28): fisură între 
planșeele din lemn, ale tencuieli-
lor, fisură pe partea exterioară pe 
semirotund, cu recomandarea de 
restricționare a circulației în aceas-
tă zonă. Nu s-au identificat vizual 
elemente ale structurii de rezistență 
afectate.

7. ȘCOALA GIMNAZIALĂ „ECA-
TERINA TEODOROIU” Tg-Jiu (B-dul 
Ecaterina Teodoroiu nr. 88 bis): fi-
suri între corpuri de clădire etaj I, 
un număr de 8 coșuri de fum fisura-
te și prăbușite și cu învelitoarea de 
țiglă afectată. Fisuri între corpuri 
de clădire. Nu s-au identificat vizual 
elemente ale structurii de rezistență 
afectate.

8. CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR 
Tg-Jiu (str. Unirii nr. 29 bis): coș de 
fum fisurat. Nu s-au identificat vizual 
elemente ale structurii de rezistență 
afectate.

9. LICEUL TEHNOLOGIC BÎRSEȘTI 
(str. Bîrsești nr. 8): două coșuri de 
fum deteriorate. Afectată structura 
de rezistență la Corp B. Interzicerea 
activității școlare în acest imobil. 
Este necesară expertizarea tehnică 
a Corpului B. Fisuri între tavanul de 
gipscarton și pereți la corpul D. Nu 
s-au identificat vizual elemente ale 
structurii de rezistență afectate.

10. ȘCOALA GIMNAZIALĂ „VOIE-
VOD LITOVOI” Tg-Jiu (Calea Severi-
nului nr. 86): fisuri între tronsoane. 
11 coșuri de fum fisurate, din care 5 
prăbușite care au afectat și învelitoa-
rea din țiglă. Fisuri interioare între 
tronsoane la etajul 1.  Nu s-au identi-
ficat vizual elemente ale structurii de 
rezistență afectate.

11. ȘCOALA GIMNAZIALĂ „AL.
ȘTEFULESCU” Tg-Jiu (Calea Eroilor 
nr. 36): fisuri între panourile de gips-
carton și tencuială. Nu s-au identifi-
cat vizual elemente ale structurii de 
rezistență afectate.

Expertize tehnice pentru două 
biserici

Au fost afectate și două lăcașuri 
de cult din municipiul Târgu-Jiu. Bi-
serica Sfinții Împărați Constantin și 
Elena – zona Parâng din municipiul 
Târgu-Jiu este sub monitorizare, ur-
mând să fie efectuată o expertiză 
tehnică a clădirii. Slujbele se vor ține 
în zona adiacentă a clădirii. Și Biseri-
ca Sfinții Apostoli Petru și Pavel de pe 
Calea Eroilor este sub monitorizare. 
„Au fost afectate cele două turle din-
spre fațada principală, urmând a se 
stabili dacă a fost afectată structura 
de rezistență a acestora. Slujbele se 
vor ține în zona adiacentă a clădirii”, 
a mai anunțat CJCCI Gorj.

În prezent, comisiile mixte sunt în 

teren și urmează să fie evaluată sta-
rea tehnică a imobilelor și evaluarea 
gradului de afectare a structurii de 
rezistență la clădirile din localitățile 
Arcani, Telești, Lelești, Stănești, 
Runcu și Tismana.

„După verificările din teren a stă-
rii tehnice a imobilelor și evaluarea 
gradului de afectare a structurii de 
rezistență la clădiri, se va efectua 
evaluarea pagubelor prin comisii, 
conform prevederilor legale”, au 
transmis autoritățile.

I.I.
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Loto 6/49:     14, 43, 7, 40, 37, 36 
Noroc:     7 5 6 3 6 6 7 

Joker:     19, 44, 36, 20, 4 + 20 
Noroc Plus:     8 6 1 0 1 3 

Loto 5/40:     37, 9, 19, 8, 31, 15 
Super Noroc:    1 9 9 9 6 2

GELU IONESCU                     

Între orele 23.30 și 03.07,  mă-
surătorile oficiale au înregis-
trat în noaptea de miercuri 

spre joi nu mai puțin de 4 cutremure 
a căror magnitudine a depășit ori s-a 
apropiat de valoarea de 4, maximul 
fiind 4,2. Pe acesta din urmă l-au 
resimțit majoritatea locuitorilor din 
Târgu-Jiu, oamenii spunând că deja 
au început să se obișnuiască cu ast-
fel de evenimente nedorite și să nu 
mai doarmă noaptea. „Am o vitri-
nă la apartament și geamurile s-au 
deschis singure. Zgomotul lor m-a 
trezit. Simțisem și vibrațiile, dar 
geamurile au fost cele care m-au 
făcut să îmi dau seama că e iar cu-
tremur”, a mărturisit un pensionar 
din oraș. „Am încercat să dorm, dar 
toată noaptea stau cu frică. Nu mai 
e somnul de dinainte de aceste cu-
tremure. Știu că a fost unul pe la 
ora 3 și ceva și după aia cu greu am 
mai adormit. Stăm pe aici pe bănci 

Cutremurele, de neoprit în Go
construcții! „Școala Altfel”, ma
Seria de cutremure din ultimele zile din nordul Gorjului pare a fi una 
nesfârșită, care va influența de acum încolo pe termen lung viața 
oamenilor de aici. Replicile de intensități diferite au făcut ca zona să 
fie considerată de acum una seismică, fapt care va duce la schimba-
rea regulilor în construcții în privința siguranței clădirilor. Și pentru 
copii lucrurile se vor schimba pentru că săptămâna viitoare ar urma 
să intre din vacanță direct în programul „Școala Altfel”. 

prin oraș că cine știe ce se mai în-
tâmplă. Bine că e vreme bună de 
stat pe bancă pentru că altfel am fi 
nevoiți să așteptăm în apartamente. 
Aveam copilul cu mine, l-am luat în 
brațe și am încercat să îl liniștesc, 
nu știam ce să mai fac, mai ales că 
era noapte”, a povestit o altă gor-
jeancă. Și mărturii de acest gen pot 
fi relatate în număr mare. „Cred că 
încet-încet o să ne obișnuim cu ele 
ca și cu COVID-ul. Bine că nu vine 
unul mai mare, dar e rău că nu mai 
poți dormi noaptea. Acum avem no-
roc că sunt și aplicații pe telefoane 
și măcar aflăm repede cât a fost 
magnitudinea că altfel, dacă era ca 
pe vremuri, cred că panica era mai 
mare. Așa, când îl vezi că e mai mic 
te mai liniștești și speri să fie ulti-
mul”, a declarat un alt bărbat. 

Noi stații de măsurare a 
mișcărilor tectonice

În aceste zile specialiștii de la In-

stitutul Național de Fizica Pământu-
lui au instalat la Runcu, la Peștișani, 
la Dobrița și Lelești stații de măsu-
rare a mișcărilor tectonice. O ast-
fel de stație era deja în funcțiune 
la Turcinești, iar o alta există la 
Petroșani, specialiștii putând acum 
să strângă mai multe date despre 
micile cutremure care au loc în zona 
Gorjului de câteva zile. „Categoric 
aceste stații ne oferă mai multe 
informații, mai ales pentru cutremu-
rele foarte mici, sub 2 magnitudine, 
pentru că sunt foarte aproape de zo-
nele epicentrale. Cele pe care le-am 
instalat deja la Runcu, la Bâltișoara, 
la Lelești și Dobrița transmit date 
către Institutul Național de Fizică a 
Pământului, iar de azi vor transmite 
în timp real și cele pe care reușim 
să le montăm”, a menționat Edu-
ard Năstase, unul dintre specialiștii 
veniți de la București în Gorj. 

E nevoie de bani pentru sediul 
Primăriei Târgu-Jiu

Pentru că seria cutremurelor nu 
s-a oprit, ieri dimineață mai mulți 
muncitori au fost urcați pe sediul 
Primăriei Târgu-Jiu pentru a demola 
și ultimele coșuri de fum care exis-
tau aici și care reprezentau un peri-
col pentru oricine se afla în zona lor. 

Ele vor trebui refăcute pentru că sediul 
municipalității e clădire de patrimoniu 
și legea obligă autoritățile să o păstreze 
intactă, chiar dacă acele coșuri nu mai 
sunt folosite la nimic. „Pericolul iminent 
din preajma Primăriei a fost îndepărtat, 
dar acum se elimină și ultimele 4 coșuri 
care se mai aflau pe clădire. Ele nu re-
prezentau un pericol imediat, dar le vom 
elimina pentru că este clar că și acestea, 
în timp, pot reprezenta un pericol. Nu 
știm ce ne așteaptă. Încercăm să refa-
cem în primă fază acoperișul ca să nu 
avem prejudicii din cauza intemperiilor, 
iar apoi ne adresăm Comitetului pentru 
Situații de Urgență în vederea găsirii 
unei soluții financiare. Vorbim totuși 
de un monument istoric. În fiecare mi-
nut suntem supuși unui risc atâta timp 
cât cutremurele continuă. Vom rămâne 
însă pe poziții, eu și angajații Primăriei 
Târgu-Jiu, în primul rând pentru gestio-
narea corectă a acestei situații. Experții 
ne-au comunicat că nu există vreun risc 
dacă intrăm în clădire pentru că, altfel, 
dacă măcar un expert care a venit aici ne 
spunea că e și cel mai mic risc luam altă 
decizie. Miercuri a fost suspendată acti-
vitatea cu publicul pentru că încă erau 
lucrări la acoperiș, dar de azi s-a reluat 
activitatea printr-un singur punct, unde 
nu există niciun risc, prin Centrul de In-
formare a Cetățenilor”, a transmis Mar-
cel Romanescu. 
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rj! Reguli noi în 
ai devreme!

Școală închisă 

Între timp, la Arcani, autoritățile au 
luat decizia de a închide școala de aici, 
grav afectată de cutremur. 

Cei 50 de copii vor face cursurile în 
alte două școli din comună, reabilitate, 
dar nefolosite din lipsă de elevi. Acum 
acestea își găsesc utilitatea. 

Școala are zidurile din clasele de la 
etaj complet fisurate, ieri autoritățile 
județene recomandând tuturor unităților 
de învățământ ca de lunea viitoare ele-
vii să intre direct în programul „Școala 
Altfel”. 

Prefectul Cristina Cilibiu și cei doi 
subprefecți ai județului, împreună cu 
președintele Consiliului Județean, Cos-
min Popescu, au mers în teren și au văzut 
toate problemele create de cutremur. 

Prefectul a menționat că, din par-
tea Inspectoratului Școlar, școlile vor 
primi recomandarea de a trece imediat 
la programul „Școala Altfel”, o decizie 
urmând să fie luată de fiecare consiliu 
de administrație al fiecărei unități de 
învățământ. 

Măsura este una menită să mai cal-
meze temerile că elevii ar putea fi în pe-
ricol dacă un nou cutremur puternic are 
loc în timpul orelor de curs. Prin progra-
mul „Școala Altfel”, copiii ar urma să fie 

implicați în activități extrașcolare, 
care să îi țină departe de sălile de 
curs. În teren au mers și echipele de 
evaluare a pagubelor, prefectul Ci-
libiu declarând că autoritățile au o 
problemă majoră dată de faptul că 
în județ nu există experții necesari 
pentru astfel de demersuri. „În mo-
mentul de față a fost făcut un apel 
către Ministerul Culturii și Ministe-
rul Dezvoltării pentru că la nivelul 
județului Gorj avem un singur ex-
pert tehnic de structură și am avea 
nevoie, cel puțin la Palatul Admi-
nistrativ, la corpul vechi al liceului 
de la Tudor, care sunt și monumente 
istorice, am avea nevoie de experți 
tehnici autorizați de structură și, 
mai ales, autorizați și pe clădiri 
care sunt monumente istorice”, a 
menționat Cristina Cilibiu. 

,,E obligatorie, aici, prezența 
specialiștilor din ministere ”

După cele văzute și constatate 
în teren, președintele Consiliului 
Județean, Cosmin Popescu, a decla-
rat că regulile în construcții ar tre-
bui schimbate de acum încolo. 

Pentru a evita pagubele materi-
ale și pierderile de vieți omenești 

gorjenii vor trebui să construiască 
la alte standarde, după ce zona a 
devenit una seismică. „Avem nevoie 

de reguli noi. Școala de la Arcani, de 
exemplu, este reabilitată în 2011, 
iar acum se vede clar că trebuie 
schimbat normativul de construcții. 
Este clar că suntem o zonă seis-
mică și normativele pentru viitor 
trebuie să fie schimbate pentru ca 
autoritățile, cetățenii să țină cont 
de aceste lucruri. S-a schimbat to-
tul, de marți totul e schimbat pen-
tru județul nostru și cred că pentru 
toată regiunea, iar normativele de 
lucru trebuie obligatoriu modificate 
și cred că e obligatoriu ca specialiști 
din București, din ministere, să vină 
la fața locului să vadă ce se întâm-
plă și ce să facem pentru viitor dacă 
dorim să protejăm viața noastră și 
a celor de lângă noi”, a declarat 
Cosmin Popescu.

În zonele Lelești, Runcu și Arcani 
s-au produs cinci cutremure, cel mai 
puternic având magnitudine de 4,2., 
în noaptea de miercuri spre joi. 

Acestea  au fost de magnitudine 
mică, de până în 2,6  grade, dar la 
ora 3.07 a fost înregistrat cel de 4,2, 
la adâncimea de 10.8 km, urmat de 
un altul, la ora 4.29, la 7,3 km adân-
cime, care a avut o magnitudine de 
3,4.

Pe paginile publice au curs 
anunțurile de cutremur, oamenii fi-

Noapte agitată în județ. ,,Cutremur în Gorj” – un nou grup pe Facebook
ind speriați. 

A fost, de asemenea, inființat și 
un nou grup pe Facebook, ,,Cutre-
mure în Gorj”, în scopul informării 
populației. 

,,Rugăm organele abilitate: ISU 
Gorj, Prefectura Judetului Gorj, 
Primăria Municipiului Târgu-Jiu 
și toate primăriile din Gorj să ne 
ofere informații actuale despre 
situația existentă”, este mesajul 
administratorilor paginii.

M.C.H.
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Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!    Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!    

Dumnezeu Cel Înviat, ca drept şi sfânt Judecător, după ce a pătimit şi Dumnezeu Cel Înviat, ca drept şi sfânt Judecător, după ce a pătimit şi 
a murit pentru noi, va veni pe norii cerului cu putere şi slavă multă, a murit pentru noi, va veni pe norii cerului cu putere şi slavă multă, 
ca să judece tot neamul omenesc! ca să judece tot neamul omenesc! 

În Duminica a 35-a după Rusalii, 
a Înfricoşătoarei Judecăţi (a Lă-
satului sec de carne); Ap. 1 Co-

rinteni: 8, 8-13; 9, 1-2; Ev. Matei 25, 
31-46; glas 3, voscr 3, în Bisericile 
Ortodoxe din ţara noastră se citește, 
în cadrul Sfintei Liturghii, Evanghelia 
despre Înfricoșătoarea Judecată făcută 
de Iisus Hristos la sfârșitul veacurilor, 
fiindcă avem înaintea ochilor minţii ta-
bloul necruţător al judecăţii viitoare, 
când vor sta înaintea Domnului nostru 
Iisus Hristos, Judecătorul lumii, cele 
două mari cete ale fiinţelor omeneşti, 
ceata celor drepţi şi credincioşi, pe de 
o parte, şi ceata celor păcătoşi pe de 
altă parte. Pentru că în Sfânta Scrip-
tură, nu se află un alt text care să cu-
tremure mai puternic pe omul pămân-
tean ca această Evanghelie, pentru că 
nici sufletul omenesc nu va fi cuprins 
de o frică mai mare decât aceea de 
la judecata cea din urmă, când toate 
faptele omului, cele bune şi cele rele 
se vor descoperi înaintea îngerilor şi 
a oamenilor. Putem sublinia faptul că 
s-a rânduit Evanghelia Înfricoşătoarei 
judecăţi tocmai înainte de intrarea în 
post, pentru ca, auzind noi de faptele 
bune ale celor de-a dreapta Domnului 
şi de puterea covârşitoare a miloste-
niei, să urmăm celor drepţi pe calea 
milei, iar pe de altă parte, auzind de 
osânda celor răi şi zgârciţi de la stânga 
Domnului, să fugim de păcatele lor, ca 
să nu moştenim văpaia focului ucigă-
tor de veci, iar, o asemenea minuţioa-
să pregătire pentru judecată se poate 
face mai bine ca oricând, în vremea 
Postului Mare! Pentru că două sunt 
judecăţile la care se va prezenta fie-
care suflet omenesc: una particulară, 
când moare omul, şi alta generală, la 
sfârşitul veacurilor, aşa cum două sunt 
şi venirile Mântuitorului Iisus Hristos 
în lume: una, ca un Mântuitor smerit, 
când a luat chip de om, a pătimit, a 
murit pentru noi (Luca 2, 11), şi a doua 
venire, va fi ca Judecător drept, când 
va veni pe norii cerului cu putere şi 
slavă multă să judece tot neamul ome-
nesc (Marcu 13, 26; Luca 21, 27), mai 
ales că în aceeaşi numărătoare divină, 
două sunt şi căile de judecată: Mila şi 
Dreptatea, fiindcă două sunt şi cetele 
oamenilor la judecată: a celor drepţi, 
care vor fi judecaţi după milă, şi a ce-
lor netrebnici şi răi, care vor fi judecaţi 
pentru păcatele lor. Iar, dacă Domnul 

Iisus Hristos a venit mai întâi în chip 
de prunc smerit şi neslăvit de nimeni, 
acum va veni înconjurat de mulţimea 
cetelor îngereşti, nu ca Mântuitor, ci ca 
un Înfricoşat Judecător, Care, după ce 
a pătimit şi a murit pentru noi, va veni 
pe norii cerului cu putere şi slavă mul-
tă, ca să judece tot neamul omenesc!

,,Veniţi, binecuvântaţii Părintelui Meu, 
de moşteniţi împărăţia care este gătită 
vouă de la întemeierea lumii”! 

Aşadar, în această a 35-a Duminică 
după Rusalii, numită şi Duminica Înfri-
coşătoarei Judecăţi (a Lăsatului sec de 
carne), vom avea tabloul impresionant 
al Judecăţii universale, de care va 
avea parte întreaga suflare omeneas-
că, pentru că îngerii îi vor aduna la 
sfârşitul veacurilor pe toţi pământenii 
şi îi vor despărţi pe unii de alţii «pre-
cum desparte păstorul oile de capre», 
iar, pe cei care au făcut fapte bune, îi 
va primi de-a dreapta Sa, pe ceilalţi, 
care au excelat în fapte rele, îi va pune 
de-a stânga Sa, mai ales că în mijlocul 
acelei înfricoşătoare mulţimi de îngeri 
şi oameni, de drepţi şi păcătoşi, între 
cer şi pământ, între întuneric şi lumi-
nă, va sta pe tron de slavă Mântuitorul 
Iisus Hristos, Judecătorul lumii, cum-
păna dreptăţii, Păstorul cel Mare al 
oilor şi Izgonitorul caprelor, iar, în ju-
rul Său vor fi cei 12 Apostoli (Matei 19, 
28), Maica Domnului şi toţi sfinţii din 
ceruri. Cu bună rânduială, scaune de 
judecată punându-se, îngeri luminaţi 
din trâmbiţe vor suna, tăcere mare se 
va face, cărţile faptelor se vor deschi-
de, toate drept se vor cumpăni, păca-
tele se vor vădi şi la arătare se vor da 
fără ocolişuri şi fără părtinire! În acea 
clipă de discernământ divin, nimeni nu 
va mai putea schimba hotărârea dată, 
căci acolo nu va mai fi nici Jertfelnic, 
nici Miel de jertfă, nici tămâie, nici 
preoţi să dezlege păcatele, nici loc 
de rugăciune, nici doctor să vindece, 
nici doctorie admnistrată de medic, 
nici păstor, nici nădejde de mântuire! 
De asemenea, nu va mai fi atunci, nici 
milă de mamă, nici cuvânt de frate, 
nici glas de mângâiere, nici rude, nici 
prieteni, nici milă de judecător, nici 
untdelemn pentru candele, nici plâns 
de pocăinţă, ci, singură dreptatea din 
cer va privi şi adevărul din pământ va 

răsări (Psalmul 84, 12). Pentru că în 
emoţia unei asemenea chinuitoare tă-
ceri, glasul Fiului lui Dumnezeu va ră-
suna cu putere, ca un glas de tunet ce 
sparge norii, ca un sunet de trâmbiţă 
ce spintecă văzduhul, ca un fulger din 
cer ce desparte suflet de suflet, inimă 
de inimă, pe om de fratele lui, deoa-
rece, cu glas hotărât va zice mai întâi 
celor drepţi: ,,Veniţi, binecuvântaţii 
Părintelui Meu, de moşteniţi împărăţia 
care este gătită vouă de la întemeie-
rea lumii, căci am flămânzit şi însetat 
şi Mi-aţi dat de mâncat şi băut. Gol am 
fost şi bolnav şi închis şi M-aţi cerce-
tat” (Matei 25, 34-37). După aceea, 
celor de-a stânga le va zice: ,,Duceţi-
vă de la Mine, blestemaţilor, în focul 
cel de veci, pentru că am fost flămând, 
însetat, gol, bolnav şi legat şi nu M-aţi 
cercetat. În poarta voastră am bătut şi 
M-aţi alungat; un ban am cerut şi M-aţi 
scos deşert; o haină veche măcar nu 
Mi-aţi dat şi M-aţi înfruntat; un cuvânt 
de mângâiere am aşteptat, iar voi M-aţi 
înjurat. În nedumerire şi neştiinţă am 
fost, iar voi v-aţi lenevit a Mă învăţa”! 
Prin urmare, la porunca Domnului, cele 
două cete de suflete se vor rupe pentru 
totdeauna în două, iar, primii cu mare 
bucurie se vor ridica întru slava împă-
răţiei cereşti, iar ceilalţi, cu strigăte 
de deznădejde se vor duce în munca 
cea veşnică (Matei 25, 46). Se spune 
că atunci va fi despărţirea cea mare şi 
pentru totdeauna a sufletelor, a privi-
rilor, a soţilor, a copiilor, a rudelor, a 
prietenilor, a popoarelor, şi tot atunci, 
va fi plângere negrăită, freamăt greu, 
suspine şi ţipete nepotolite, pentru că 
mare va fi ceasul acelei despărţiri. În 
acele momente grele, copiii pe părinţi 
îi vor căuta şi nu-i vor mai afla, soţi-
ile pe soţi vor căuta, rudele pe rude, 
prietenii pe prieteni, păstorii pe oi, 
păcătoşii pe cei drepţi îi vor căuta, 
dar nu-i vor mai afla, deoarece, pen-
tru totdeauna se vor despărţi, iar între 
unii şi alţii, prăpastie mare se va întări 
(Luca 16, 26), pe care  în veac nimeni 
nu o va mai putea trece, pentru că în 
felul acesta, drepţii vor ajunge în odih-
na veşnică, împreună cu Iisus Hristos şi 
cu toţi îngerii Lui, iar ceilalţi, în munca 
cea veşnică, împreună cu diavolii şi cu 
slugile lor! Iar, noi toţi, să realizăm pe 
deplin cât de înfricoşătoare şi de mare 
este taina judecăţii viitoare, deoare-
ce, dincolo de pragurile vieţii cu timp 
şi fără timp, Dumnezeu Cel Înviat, ca 
drept şi sfânt Judecător, după ce a pă-
timit şi a murit pentru noi, va veni pe 
norii cerului cu putere şi slavă multă, 
ca să judece tot neamul omenesc! 

,,Căci am flămânzit şi însetat şi Mi-aţi 
dat de mâncat şi băut. Gol am fost şi 
bolnav şi închis şi M-aţi cercetat”! 

În această Duminică binecuvânta-
tă, mai putem înţelege faptul că avem 
nevoie toată viaţa de binecuvântare 
şi de Har, şi mai ales, la început de 
lume, când va fi Cer nou şi Pământ 
Nou (Apoc. XXI,1), vom conştientiza 
cel mai bine că Domnul ne-a spus de 
la început că Împărăţia Lui nu este din 
lumea noastră, iar creştinii nu uită că 
El, ca Arhiereu a străbătut Cerurile ca 
să avem un Crez care ne spune atât de 
elocvent: «Şi iarăşi va să vină cu slavă, 
să judece viii şi morţii, a Cărui împă-
răţie nu va avea sfârşit», când toate 
neamurile pământului vor fi adunate 
şi vor vedea pe Cer pe Fiului Omului 
şi vor plânge! Aceasta este Parusia şi 
nu poate să se sustragă nimeni dintre 
cei vii şi cei morţi, deoarece chemarea 
este a Creatorului! Desigur, principala 
concluzie pe care o tragem se referă la 
existența unei vieți veșnice după moar-
te, condiționată de judecarea faptelor 
săvârșite în timpul vieții pământești, 
deoarece, omenirea este împărțită în 
două cete, corespunzătoare a două firi 
sau două caractere: «caprele», adică, 
cei nesupuși, neascultători, neroditori 
şi răi, iar «oile» sunt cei blânzi, îm-
plinitori ai Voii Lui Dumnezeu, cei ro-
ditori ai faptelor bune! Astfel, aflăm 
răspuns nu numai la întrebarea, dacă 
există viață după moarte, Iisus Hristos 
arătând că unii vor merge la odihnă 
veșnică (Rai) și alții, la osândă veșnică 
(iad), dar și la întrebarea despre moti-
vul existenței răului în lume, pentru a 
vedea că suferința și necazurile vieții nu 
sunt opera lui Dumnezeu, Care a creat 
lumea și toate cele care o alcătuiesc, 
însă, toate încercările au fost aduse în 
lume de căderea primilor oameni, care 
de bunăvoie s-au supus Celui-Rău. De 
aceea, suferințele și lipsurile nu sunt 
de nedepășit, dar sunt îngăduite pentru 
a provoca un răspuns al dragostei între 
oameni, iar, în funcție de poziționarea 
noastră față de acestea, putem alege 
să înmulțim răul prin pasivitate și prin 
răufăptuire sau putem alege să stin-
gem răul prin facerea de bine, pentru 
ca toţi să înţelegem încă din această 
viaţă pământească şi trecătoare, că 
Dumnezeu Cel Înviat, ca drept şi sfânt 
Judecător, după ce a pătimit şi a murit 
pentru noi, va veni pe norii cerului cu 
putere şi slavă multă, ca să judece tot 
neamul omenesc!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Născut InițiatNăscut Inițiat
Pe 19 februarie 1876, la Hobiţa, într-un cătun 

al Gorjului, Maria și Radu Nicolae Brâncuşi 
au dat naștere celui de-al cincilea copil al 

lor, Constantin. Acest copil a visat de mic să se audă 
despre el în toată lumea, să lase ceva bun în urmă. 

Azi, la 147 ani de când s-a născut, vedem zeci de 
străzi şi bulevarde care-i poartă numele, chipul său 
este gravat pe bancnote, iar exponatele sale adună 
zeci de mii de oameni de pe întreg mapamondul. 

Constantin Brâncuși la fel ca alţi copii de ţărani 
din cauza sărăciei, nu a putut merge la şcoală când 
a împlinit 7 ani. El a fost trimis să pască turmele de 
vaci și oi ale familiei și ale altor săteni ori să ajute la 
alte treburi gospodărești. Cutreierând golurile alpi-
ne din Carpații Gorjului, Brâncuși își umplea timpul 
sculptând așchii de lemn în diferite forme sau obiec-
te: linguri, fusuri, picioare de pat etc. care azi dacă 
le-am avea, ar fi adevărate comori.

Dacă citești despre Brâncuşi viața lui este fasci-
nantă. Dacă privești figura lui și îl percepi prin ope-
rele sale este imposibil să nu-ți dai seama că omul 
acesta s-a remarcat în viață prin simplitate, modes-
tie și trudă.

La Târgu Jiu deseori spunem: mergem în „Parc 
la Brâncuşi“ iar când parcurgi „Aleea Celebrităților” 
poți admira „Steaua lui Brâncuși”, dedicată  în semn 
de recunoștință. 

Apoi, pornind de la „Masa Tăcerii”, parcurgând 
„Aleea Scaunelor”, traversând pe sub bolta „Porții 
Sărutului” și dacă îți continui drumul spre „Coloana 
Fără Sfârșit”, parcă treci într-o dimensiune transper-
sonală regăsindu-te într-un sui-generis „Câmp” care 
nu este nici de natură magnetică, nici electrică, și 
nici gravitațională. Doar simți „Ceva” ca pe o altfel 
de „ Conștiință”. Acel „Ceva” pe care cuvintele sunt 
prea mici ca să-l descrie. Este „Ceva” care îți des-
chide inima și ochiul minții și te face să-l percepi 
altfel. Este „Ceva” pe care Eminescu îl descrie în 
„Luceafărul” ca pe un „Nimic” încât abia îți dai sea-
ma că percepi „Trancendența”:

„Nu e Nimic și totuși e 
 O sete care-l soarbe,
E un adânc asemene
Uitării celei oarbe”.
Astfel, doar printr-o simplă plimbare pe „Axa 

Brâncuși” de la Târgu Jiu, conștientizezi că „Sculp-
torul Ideilor” n-a lăsat operele sale moștenire cu 
scopul de a comunica permanent cu noi și de a ne 
ajuta să ne trezim din punct de vedere spiritual. El 
parcă se joacă cu cele 4 elemente: Pămant, Apă, Foc 

și Aer, sculptând forme care să ne pună în rezonanță 
cu stări înalte ale conștiinței și pe care omul le are 
atunci când se „trezește”: „somn profund fără vise”; 
„zbor”; „iubire”; tăcere”; „infint”; „înțelepciune” 
... 

Tocmai prin faptul că Brâncuși a știut de când 
s-a născut că simbolul are o forță incomensurabilă și 
că prin simpla sa privire oamenii intră în rezonanță 
cu ideea pe care simbolul o reprezintă ajungând, 
în cele din urmă, să se identifice cu aceasta, el s-a 
distins în lumea sculptorilor ca „Sculptorul Ideilor”, 
un sui-generis „Născut Inițiat”. Brâncuși s-a născut 
cu acest dar pe care l-a valorificat în capodoperele 
sale și pe care, din păcate, unele instituții ale sta-
tului român NU au știut să le aprecieze la justa lor 
valoare atunci când sculptorul a vrut să ni le done-
ze. Tocmai de aceea noi, românii, suntem „vinovații 
fără vină” pentru că nu am știut să apreciem ceea 
ce Maestrul ne-a lăsat moștenire. Poate că acesta 
este blestemul nostru ca români. Acela că ceea ce au 
realizat geniile care s-au născut din rândul nostru să 
nu fie recunoscut decât mult timp după trecerea lor 
în eternitate. Acest aspect trebuie să ne dea profund 
de gândit atunci când  blamăm oameni de valoare 
și înfierăm ideile pe care gândirea lor le generează 
spre binele întregii oemeniri.

Aceste fine percepții sunt date doar celor care 
conștientizează imaterialitatea celui de-al „cinci-
lea element”, cel care le menține și le susține pe 
toate celelalte patru și fără de care nimic nu ar exis-
ta în acest Univers, „Vidul” sau ”Nimicul”, care nu 
exprimă altceva decât  „Pura Înțelepciune”; „Pura 
Conștiință”; „Pura Fericire”. De aceea putem afirma 
că Brâncuși a fost un „Născut inițiat”. 

Se știe că, în timpul vieții, Brâncuși le-a vorbit 
prietenilor despre preocupările sale spirituale și le-a 
mărturisit că este fascinat și ghidat de gândurile 
care preumblă în planurile „astrale” și pe care le 
recepționa de la ghidul său spiritual, Milarepa, cu 
toate că nu l-a întâlnit niciodată în plan fizic. Milare-
pa este unul din cei mai cunoscuți înțelepți și poeți 
de origine tibetană. La fel ca și Milarepa, Brâncuși a 
fost un ascet la bătrânețe limitând comunicarea și 
preferând doar compania creațiilor sale din atelier. 
De aceea francezii, care îi cunoșteau înclinața către 
ezoterism și spiritualitatea autentică, l-au supranu-
mit “Milarepa din Montparnasse” sau „Sfântul din 
Montparnasse”, Montparnasse fiind cartierul francez 
în care el avea atelierul și unde „sculpta idei” prin 
forme doar din dorința de a face bine omenirii.

Nu în cele din urmă putem concluziona că Brâncuși 
a fost „Născut Inițiat” precum o ființă trimisă special 
de Dumnezeu pe pământ cu scopul de a ne ghida și 
de a ne arăta „Drumul” pe care să-l parcurgem că-
tre ”Lumină”, mai întâi prin materialitate, apoi prin 
evoluția noastră spre bine și adevăr până la elevarea 
conștiinței și realizarea spirituală, spre eterna ima-
terialitate. Aceasta este, de fapt, comoara pe care 
ne-a lăsat-o părintele sculpturii moderne, Maestrul, 
Constantin Brâncuși.

Nu vreau să vorbesc despre celelalte opere pe 
care Maestrul a vrut să ni le lase moștenire, au fost 
refuzate de unii reprezentanți ai statului, iar acum 
trebuie să plătim bani grei doar ca să le putem ve-
dea. Vă voi transmite doar câteva impresii pe care le 
simt în clipele în care contemplu capodoperele de la 
Târgu Jiu. Și vă spun că, de câte ori trec pe lângă ele 
și le privesc, le văd cu alți ochi, ceea ce mă scoate 
din sfera uitării și mă face să trăiesc momente pe 
care, în alte părți ale lumii nu le-aș putea trăi:

 “Masa Tăcerii” ... acea tăcere care transmite 
taina “Cinei celei de Taină”, unde Isus dezvaluie  
celor doisprezece Apostoli, nemurirea: „Adevărat, 
adevărat, zic vouă: cel ce crede în Mine, are viață 
veșnică”.  Această masă are 12 scaune în formă de 
clepsidră și care simbolizeaza timpul în eternitate 
și “Resorbția” Universului, parte a „jocului” Crea-
torului cu Lumea.  Dacă treci prin preajma ei și ești 
prezent, vei putea asculta, “Tacerea”!

„Poarta Sărutului”, este simbolul unirii dintre 
contrarii, dintre barbat și femeie, dintre Soare și 
Lună, dintre “+”si “-“. Ea este gravată cu manda-

la iubirii și a perfecțiunii, „Doi într-Unul”. Prin ea, 
Brâncuși ne face să percepem frumusețea și armonia 
universală a Creației și Creatorului.  P a r c ă 
ne spune că este „Poarta” prin care treci, irever-
sibil, în Universul iubirii infinite, unde ființa umană 
se diluează în cea Universală și unde îndrăgostiții 
ating Eternitatea. De aceea, sute de cupluri aleg 
să-și unească destinele chiar în acest loc. Cuvintele 
sunt prea mici ca să poată descrie semnificația ei, 
dar dacă mergi acolo și ești prezent, vei putea simți 
adevărata expansiune în Iubire!

„Coloana” este simbolul drumului către Infintul 
care ne protejează, făcându-ne să nu ne fie frică nici 
de moarte, nici de eternitate. 

De câte ori frecventez acest loc, eu simt așa: 
„Întreg Universul se strânge în punctul
Din care s-a scurs, odinioară, Pământul.
Ca noi  să „murim” înainte de moarte,
Să nu mai murim după tragica moarte”
Vă invit și pe voi să mergeți acolo, să fiți prezenți 

și să percepeți cum, diluând trecutul, prezentul și 
viitorul, veți trăi într-o unică dimensiune, atempo-
rală, de parcă ai trăi înr-un sui-generis Templu în 
aer liber.

Dacă parcurgi frecvent acest drum, plecând de la 
„Masa Tăcerii” către „Coloana Fără Sfârșit”, trecând 
printre scaunele „Aleii Scaunelor” și pe sub „Poar-
ta Sărutului”, trăiești drumul de la „Imanență” la 
„Transcendență” și reproduci „jocul” Creatorului cu 
Universul, de la „Expansiune”, către „Resorbție” și 
înapoi.

Azi, Constantin Brâncuşi este cel mai bine vân-
dut artist român din toate timpurile. Un top reali-
zat de casa de licitaţii Artmark, îl plasa pe locul 4 
la începutul lui 2015, între cele mai vândute opere 
de artă din toate timpurile, fiind întrecut doar de 
Giacometti, Modigliani şi Matisse și devansând cea 
mai bine cotată lucrare a lui Picasso. Vorbim despre 
omul ale cărui creaţii au doborât de trei ori recordul 
mondial de preţ. 

Maximele sale sunt pe buzele tuturor, în toate 
limbile lumii. Prin ele și operele sale Brâncuși a 
devenit nemuritor și ne-a lăsat moștenire la Târgu 
Jiu, Ansamblul Monumental „Calea Eroilor”, ca pe 
un „Templu” în aer liber unde avem șansa să con-
templăm Universul și de care prea puțini suntem 
conștienți. 

Acest „Ansamblu”, construit de Constantin 
Brâncuși cu trudă fără plată, cu sprijinul Arethiei Tă-
tărescu și a Ligii Naționale a Femeilor, cu toate că 
a fost dedicat eroilor neamului care și-au dat viața 
pentru ca noi să trăim acum liberi și demni, semnifi-
că mult mai mult decât simple monumente funerare. 
El ne pune în starea de a percepe aceste „forme ide-
atice” astfel încât ideile forță transmise de Maestru 
să ne călăuzească prin viață spre adevărata Lumină 
și Înțelepciune.

Închei aici citând doar trei dintre cele mai im-
portante idei pe care Maestrul ni le transmite prin 
maximele sale și care azi dau ocolul Pământului:

„Nu putem să-L ajungem niciodată pe Dumne-
zeu, însă curajul de a călători spre El rămâne im-
portant.”

„Nu am vrut să sculptez pasărea, am vrut să 
sculptez zborul.”

„Lucrurile nu sunt greu de făcut. Greu este să te 
pui în starea de a le face.”

VICTOR BANȚA

Timp îngenuncheat
uneori când mă trezesc din somn
îmi dau seama că îmi eşti atât de străin încât
dacă te-aş atinge
braţele mi s-ar împietri
şi niciodată
dar niciodată
nu m-aş putea ridica din această nenorocire

uneori când te privesc
îmi dau seama că tu n-ai fost al meu
nici măcar o secundă
te-ai pierdut printre oameni
ca firul de nisip
în adâncul mărilor şi oceanelor

uneori când mă trezesc
şi te privesc
îmi dau seama că şi timpul stă în genunchi
rugându-te să te bucuri
măcar o dată
că sunt femeia care te iubeşte
fără să îţi ceară nimic 

Any DRĂGOIANU, Țânțăreni, județul Gorj
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea Angus 
în vârstă de 1 an și 4 luni, 
preț negociabil. 

Telefon: 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn pensionar, sin-

gur, fără obligații, 63 ani caut 

doamnă vârstă apropiată. 

Tel.: 0784928761.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86358635
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com.

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

ComemorăriComemorări

r În data de 19 februarie, 

se împlinesc 22 de ani de când 

scumpul nostru soț, tată, bunic 

și socru, UDRESCU DUMITRU, 

nu mai este printre noi. 

Ne este dor de tine, te iubim 

și îți vom păstra vie amintirea 

în inimile noastre.

Soția, fiicele, nepoatele și 

ginerele

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc. 

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 

specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 

medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 

ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 

Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

r Fam. PUPĂZAN anunță 
cu adâncă durere și tristețe 
trecerea a 40 de zile de la 
despărțirea fulgerătoare a dra-
gei lor GABRIELA.

Dumnezeu să o odihnească 
și ocrotească!

Mama, copiii, nepotul, frații 
și rudele

Fam. PUPĂZAN mulțumește 
tuturor celor care au fost ală-
turi și au îndurat vremea rea cu 
frig și ploaie.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Împlinirea a 147 de ani de la nașterea genia-
lului și încă prea puțin înțelesului Constan-
tin Brâncuși va fi sărbătorită la Târgu-Jiu, 

în zilele de 17 și 19 februarie, printr-un lăudabil 
efort comun al instituțiilor de cultură și al mediu-
lui universitar, implicate în promovarea acestui 
unic fiu al Gorjului. 

Manifestările încep vineri, 17 februarie, cu 
două expoziții interesante, organizate la sediul 
Rectoratului Universității „Constantin Brâncuși”. 
Prima expoziție cuprinde momente din timpul tur-
nării modulelor Coloanei fără Sfârșit la Atelierele 
Centrale din Petroșani și a montării lor la Târgu-
Jiu, între august și septembrie 1937. Imaginile 
cu Coloana au fost executate de inginerul Ștefan 
Georgescu-Gorjan, realizatorul tehnic al monu-
mentului, precum și de alți membri ai echipei de 
montaj. În prezent, aceste fotografii fac parte din 

Sărbătoarea națională - 
Brâncuși la Târgu-Jiu

arhiva Gorjan.
O a doua expoziție cuprinde lucrări de pictură, 

grafică, sculptură și schițe ale elevilor Liceului de 
Arte „Constantin Brăiloiu” din municipiu. Tot în 
același spațiu se va derula și o proiecție de filme 
despre viața și opera lui Constantin Brâncuși, pa-
tronul spiritual al universității târgujiene. 

Duminică, 19 februarie, atunci când sărbăto-
rim la nivel național ziua de naștere a Titanului 
de la Hobița, iubitorii de cultură se pot bucura 
de vizionarea unei expoziții de fotografie veche, 
cu imagini în premieră ale Ansamblului Monumen-
tal „Calea Eroilor” sau Complexului sculptural 
Brâncuși, așa cum s-a mai numit de-a lungul tim-
pului, expoziție deschisă la Muzeul Național „Con-
stantin Brâncuși”. Imaginile inedite sunt puse la 
dispoziție de cunoscutul colecționar local, Ion 
Țîrlea, cel care administrează și pagina de face-
book „Târgu-Jiu odinioară”, precum și site-ul cu 
același nume.

În continuare, va fi lansat romanul „Adio, Eu-
ropa”, al scriitorului și dramaturgului I.D. Sîrbu, 
personalitate culturală persecutată de regimul 
comunist. Ambianța sonoră va fi întreținută de 
Cvartetul cameral „Accente”. Cu aceeași ocazie 
va fi lansat albumul de fotografie „În preajma ca-
podoperei”, realizat de Ionel Scăunașu.

Centrul de Cercetare, Documentare și Pro-
movare „Constantin Brâncuși” organizează, în 
colaborare cu Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”, expoziția „Raportoru 23” a artistu-
lui plastic Eugen Raportoru. Curatorul expoziției 
vernisate la Muzeul Județean este criticul de artă 
craiovean Cătălin Davidescu. Eugen Raportoru 
este un artist aparte, din etnia romă, dar cu un 
talent remarcat de mulți artiști renumiți. Despre 
sine afirmă: „Pot să spun că sunt cel mai iubit din-
tre pământeni. Am avut noroc că am avut vecini 
care iubeau arta. Pe strada mea erau trei ateliere 
de pictură. Lângă mine l-am cunoscut pe meșterul 
Ion Brodeală. Am trăit la el în casă”. De aseme-
nea, tânăr fiind, a primit încurajări de la marele 
pictor Corneliu Baba, dar și de la alții, fapt care 
l-a ajutat să depășească dificultățile condiției 
sale sociale.

La Galeriile Municipale de Artă va fi vernisată 
expoziția „Aproape Departe”, a pictoriței Maria 
Balea. Curator este Florin Gheorghiu, iar analiza 
va fi făcută de criticul de artă Cătălin Davidescu. 

Ambele expoziții vor fi susținute muzical de elevi 
ai Liceului de Arte „Constantin Brăiloiu”.

În aceeași zi, dar la câteva mii de kilometri 
distanță, la Veneția, va fi vernisată o altă expoziție 
„Brâncuși. Ansamblul Monumental Calea Eroilor”, 
la Galeria Institutului Român de Cultură și Cer-
cetare Umanistică de la Veneția. Expoziția va fi 
deschisă în perioada 19-26 februarie 2023.

Organizatorii evenimentelor sunt Consiliul Lo-
cal și Primăria Municipiului Târgu-Jiu, Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare „Constan-
tin Brâncuși”, Universitatea „Constantin Brâncuși” 
Târgu-Jiu, Institutul de Cercetare, Dezvoltare și 
Inovare din cadrul UCB, Muzeul Național „Constan-
tin Brâncuși” Târgu-Jiu, Uniunea Artiștilor Plastici 
din România, Filiala Târgu Jiu a UAP România, 
Institutul Cultural Român, Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”, Liceul de Arte „Constan-
tin Brăiloiu”, iar partener, Liga Femeilor Gorjene 
„Arethia Tătărescu”.

Ca de obicei, Filiala „Jean Bărbulescu” Gorj 
- Mehedinți a Uniunii Ziariștilor Profesioniști din 
România este partener constant al acestor eve-
nimente.

ADINA ANDRIȚOIU
Filiala „Jean Bărbulescu”
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CĂTĂLIN PASĂRE          

CSM Târgu Jiu schim-
bă pivoții în pau-
za competițională. 

Trupa gorjeană a anunțat că 
s-a despărțit de Andriy Agafo-
nov (36 de ani) și l-a adus pe 
Randall Jacob Brumant (24 de 
ani). Pivotul ucrainean nu mai 
era dorit la Târgu-Jiu, iar cele 
două părți s-au pus de acord 
să rezilieze contractul. Pentru 
cele mai importante confrun-
tări ale sezonului, Kresimir 
Basic va merge pe mâna unui 
american debutant. Brumant, 
care măsoară 2,01, este la 
prima experiență în Europa.

,,Noul pivot al grupării 

Schimbări sub panou la CSM Târgu-Jiu
gorjene s-a născut pe 3 de-
cembrie 1998, în Huston, Te-
xas. A urmat cursurile școlii 
Shout Kent School, în Connec-
ticut, unde a deprins tainele 
baschetului. Apoi, Randall 
Brumant și-a continuat carie-
ra baschetbalistică și a jucat 
în SUA în campionatul NCAA, 
timp de 4 sezoane, în perioa-
da 2017-2022. În primele trei 
sezoane de NCAA, 2017-2020, 
pivotul de 201 cm a evoluat 
pentru Columbia Lions, echi-
pa Universității Columbia, 
una dintre cele mai impor-
tante universități americane, 
cotată pe locul 7 în SUA. A ur-
mat o pauză forță, de un an, 
în sezonul 2020-2021, care a 

fost anulat din cauza Covid-
19. Datorită programului său 
de absolvire al studiilor uni-
versitare, Randall Brumant 
s-a transferat în 2021 la Uni-
versitatea Howard, unde a 
evoluat în sezonul 2021-2022 
pentru echipa universității, 
în NCAA, la Howard Bison. La 
Howard, Randall Brumant a 
jucat în 29 de partide. A avut 
o medie de 9,4 puncte, 5, 2 
recuperări și 2 pase decisive 
pe meci”, a scris csmtargujiu.
ro. 

Următoarele patru con-
fruntări din Grupa 11-18 se 
joacă pe teren propriu. Prima 
este pe 4 martie, împotriva 
formației CSM Focșani.

Formația Gilortul Târgu 
Cărbunești a fost învinsă, miercuri, 
într-o partidă de verificare de Uni-
versitatea Craiova 2. Doljenii s-au 
impus cu 1-0, într-un amical disputat 
pe Baza sportivă „Aripile”. Unicul 
gol a fost înscris de Cosmin Stana, 
la finalul primei reprize. Din tabăra 
vizitatorilor au lipsit Bogdan Dănări-
cu, Eduard Croitoru și Fabian Bără-
nescu. Înainte de acest joc, gorjenii 

Gilortul a pierdut amicalul de la Craiova
și-au prezentat două dintre achiziții. 
Este vorba despre Darius Almăjanu 
și Ulrich Siewe, ultimul un fundaș 
central camerunez, aflat la prima 
experiență în România.

Antrenorul Mario Găman a fo-
losit următoarele formule: Oprița 
– Marica, Gheorghe, Siewe, Dogaru 
– Avrămescu – Calotă, Roncea – 
Săulescu, Gîlcescu, Bucur. După 
pauză Gilortul a evoluat cu Iuțalîm 

– Dogaru (65’ Lazăr), Istudor, Siewe 
(69’ Nejoiu), Marina – Avrămescu 
(72’ Căldăraru) – Oprișa, Ciutică – 
Săulescu (58’ Almăjanu, 84’ Brujan), 
Gîlcescu, Bucur (62’ Pobirci, 85’ 
Roșu). Următorul meci de pregăti-

re pentru formația de eșalon terț 
este programat în deplasare, sâm-
bătă 18 februarie, de la ora 12:00, 
împotriva formației de Liga 3, Cozia 
Călimănești.

CĂTĂLIN PASĂRE

Viitorul a câștigat încă 
un amical. Trupa lui Călin 
Cojocaru s-a impus, mier-

Viitorul a trecut la scor de Flacăra Horezu
curi, la Târgu-Jiu, împotriva 
formației Flacăra Horezu. 
Gorjenii au condus cu 1-0 la 

pauză, dar au marcat de trei 
ori în partea secundă.  Ovi-
diu Rasoveanu ('4), Andrei 
Istrate ('58), Nicholas Geană 
('70) și Vlad Buțurcă ('85) au 
înscris golurile gazdelor. De 
altfel, antrenorul timișorean 
a hotărât să meargă pe o for-
mulă cu foarte mulți jucători 
tineri. 

Au evoluat Alexandru 
Krupenschi - Robert Dă-
nescu, Raul Cojocaru ('46 
Adrian Godja), Paulian Banu, 
Radu Cireșoiu - Nicholas Gea-
nă, Sebastian Chelariu ('70 

Vlad Buțurcă), Vlad Toma 
('60 Alex Micle), Alexandru 
Raicea - Ovidiu Rasoveanu 
('60 Răzvan Vespe), Andrei 
Istrate ('70 Laurențiu Caba). 

,,A fost un antrena-
ment util pentru jucătorii 
care au evoluat mai puțin 
în precedentele amicale. 
Sunt jucători tineri, trebu-
ie să muncească mult și să 
nu le lipsească atitudinea. 
La acest joc, pot spune că 
sunt mulțumit de atitudine, 
de faptul că nu am luat gol, 
dar și că am marcat de patru 

ori. Mai avem 10 zile până 
la prima etapă și trebuie 
să ne pregătim corespunză-
tor. Sâmbătă, avem un ultim 
test, la Reșița, după care in-
trăm în linie dreaptă pentru 
meciul cu Metaloglobus”, a 
declarat Călin Cojocaru pen-
tru Liga2.ro.

Până acum, gorjenii au 
cinci victorii și două rezul-
tate de egalitate în amicale. 
Oficialii clubului au anunțat 
că au renunțat la Adrian 
Stoian și Alex Sîrbu.

CĂTĂLIN PASĂRE



Vineri, 17 Februarie 2023Vineri, 17 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE      

UCB Târgu Jiu a tre-
murat pentru cali-
ficarea în optimile 

Cupei României la handbal 
masculin. Gorjenii s-au im-
pus pe final de partidă, 36-
35 (19-19), după un meci în 
care cele două formații au 
mers cap la cap pe tot par-
cursul confruntării. 

Sporting Ghimbav a ofe-
rit o replică puternică, mai 
ales că formația gazdă nu 
s-a putut baza pe mai mulți 
handbaliști. Vlad Bondoc a 
dat cele mai multe goluri 
pentru ,,universitari”, 9, iar 
Răzvan Mledenciu a punctat 

UCB merge în optimile Cupei
de opt ori. Cel din urmă a 
declarat că amfitrionii au 
avut reale probleme în apă-
rare, dar a considerat succe-
sul obținut unul de moral.

,,A fost un meci intens, 
mie genul acesta de me-
ciuri îmi place, chiar dacă 
ne-au lipsit trei jucători 
importanți, care puteau 
să ne ajute mai mult pe 
faza de apărare. După cum 
vedeți, s-au dat prea multe 
goluri, dar eu cred că este 
o victorie importantă, de 
moral, pentru următoarele 
confruntări. În următoarea 
fază, îmi doresc o echipă 
de Liga Zimbrilor, pentru 
că meciurile frumoase sunt 
cu echipele tari. Obiectivul 

nostru în campionat este 
ocuparea locurilor 4-5. Va fi 
foarte greu, pentru avem și 
multe lipsuri, dar ușor-ușor 
putem face treabă”, a de-
clarat fostul component al 
Energiei.

Andrei Manole (6), Sergiu 
Predan (4), Gabriel Constan-
tinescu (4), Alexandru Druga 
(3) și Florentin Stali (2) au 
fost ceilalți marcatori ai gor-
jenilor. 

Directorul clubului, Virgil 
Popovici, vrea acum ca UCB 
să dea peste un adversar de 
calibru. 

Gândurile gorjenilor ră-
mân și la play-off-ul de pro-
movare.

,,A fost un meci echili-
brat. Băieții noștri au ve-
nit după înfrângerea de 
duminică, după care le-am 
cerut să se mobilizeze. Era 
de așteptat, pentru că sunt 
ambiții de ambele părți. Mă 
bucur pentru efortul pe care 
l-au depus băieții, dar a fost 
frumoasă și prestația echipei 
oaspete. Una peste cealaltă, 
ne-am calificat în optimi și 
vom întâlni un adversar mai 
puternic. Mi-aș dori cea mai 

bună echipă din România la 
ora actuală. Mi-ar plăcea 
să vină la Târgu-Jiu pentru 
spectacol. 

Unul dintre principiile 
mele în sport este că dacă 
vrei să ajungi printre cei 
mai buni, trebuie să te iei la 
trântă cu cei mai buni. Este 
o calificare de moral, în per-
spectiva meciului de dumi-
nică, de la Cluj”, a precizat 
oficialul echipei.

Partida din Ardeal se joa-
că de la ora 17.00 și contea-
ză pentru etapa a treia din 
play-off.


